Resolução nº 018/2012 - TCE 1

RESOLUÇÃO N° 018/2012 – TCE

Revogada pela Resolução nº 17/2016-TCE

Dispõe sobre a aprovação dos

calendários de fiscalização

pormenorizada para todos os órgãos

jurisdicionados.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais, e tendo em vista as

competências que lhe conferem o inciso XIX do art. 7º da Lei complementar Estadual

nº 464, de 5 de janeiro de 2012 – Lei Orgânica do TCE, combinado com o inciso IX

do art.12 do seu Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 009, de 19 de abril de

2012,

Considerando os procedimentos e princípios gerais aplicáveis à atividade de

fiscalização e ao sistema de planejamento e gestão do Tribunal de Contas do Estado do

Rio Grande do Norte; e

Considerando que o art. 439 da Resolução nº 009, de 19 de abril de 2012,

determina a necessidade da elaboração e aprovação do primeiro calendário quadrienal

de fiscalização pormenorizada para todos os órgãos municipais, e um calendário de

fiscalização, excepcionalmente bienal, para todos os órgãos estaduais,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam aprovados os calendários de fiscalização pormenorizada nos

órgãos municipais e estaduais, observada a seguinte abrangência:

I – quadrienal, compreendendo o período governativo de 2013-2016, para

todos os órgãos municipais, na forma do Anexo I desta Resolução.

II – excepcionalmente bienal, compreendendo o período governativo de

2013-2014, para todos os órgãos estaduais, na forma do Anexo II desta Resolução.

Art. 2º Na fiscalização pormenorizada poderão ser utilizados os

instrumentos previstos no art. 83 da Lei Complementar nº 464, de 5 de janeiro de

2012, sendo possível a inclusão de outros, por ordem de cada Relator ou de colegiado,

nos termos do art. 282 da Resolução nº 009, de 19 de abril de 2012.

Art. 3º Os calendários de fiscalização pormenorizada, constantes nos

Anexos I e II desta Resolução, elaborados em atendimento ao disposto no art. 439 da

Resolução nº 009, de 19 de abril de 2012, poderão ser alterados, para fins de

adequação ao Plano de Fiscalização do Controle Externo do Tribunal.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em Natal/RN, 28 de agosto de 2012.

Resolução nº 018/2012 - TCE 2

Conselheiro VALÉRIO ALFREDO MESQUITA

Presidente

Conselheiro TARCÍSIO COSTA

Vice-Presidente

Conselheiro PAULO ROBERTO CHAVES ALVES

Conselheiro RENATO COSTA DIAS

Conselheira MARIA ADÉLIA DE ARRUDA SALES SOUSA

Conselheiro convocado MARCO ANTÔNIO DE MORAES REGO

MONTENEGRO

Fui presente:

Bacharel THIAGO MARTINS GUTERRES

Procurador-Geral do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas do Estado

Este texto não substitui o publicado no Diário Eletrônico de 29.08.2012.

Resolução nº 018/2012 - TCE 3

Resolução nº 018/2012 - TCE 4

Resolução nº 018/2012 - TCE 5

Resolução nº 018/2012 - TCE 6

Resolução nº 018/2012 - TCE 7

Resolução nº 018/2012 - TCE 8

Resolução nº 018/2012 - TCE 9

Resolução nº 018/2012 - TCE 10

Resolução nº 018/2012 - TCE 11